2022, que inclui o procedimento pesquisa de IgM anti-Toxoplasma Gondii em
sangue seco (componente do teste do pezinho) na Tabela de Procedimentos,
Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPM) do Sistema Único
de Saúde (SUS) e estabelece recurso, no montante de R$ 22.326.144,75 (vinte e
dois milhões, trezentos e vinte e seis mil, cento e quarenta e quatro reais e
setenta e cinco centavos), do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, a ser incorporado ao limite
financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC) de Estados, o Ministério da
Saúde passou a atender a etapa I prevista na Lei nº 14.154/2021.

[...]

2021 R$ 87.218.128,80 R$ 5.407.146,80 R$ 1.172.820,00 R$ 93.798.095,60
2022 R$ 85.577.025,46 R$ 4.549.648,50 R$ 1.390.785,00 R$ 91.517.458,96
Fonte: Ministério da Saúde - Sistema de Informações Ambulatoriais do SUS (SIA/SUS). Dados acessados
em 27/03/2023.

2.9. Além dos R$ 91.517.458,96 (noventa e um milhões, quinhentos e
dezessete mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos)
informados no Sistema de Informações Ambulatoriais do SUS - SIA/SUS, foram
acrescidos ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade (teto MAC) das
unidades federadas o montante de R$ 22.326.144,75 (vinte e dois milhões,
trezentos e vinte e seis mil, cento e quarenta e quatro reais e setenta e cinco
centavos), referente ao procedimento de triagem neonatal para toxoplasmose
congênita, totalizando R$ 113.843.603,71 (cento e treze milhões, oitocentos e
quarenta e três mil, seiscentos e três reais e setenta e um centavos) aplicados
para a execução da triagem neonatal no país no ano de 2022.

2.10. Respostas aos itens 6, 7 e 8:

I - processo para inserção e implementação do procedimento
de toxoplasmose congênita no PNTN (NUP: 25000.108622/2021-

[...]

Próteses e Materiais Especiais do Sistema Único de Saúde - SUS, no Município descrito no anexo a esta Portaria.
Art. 2º Fica estabelecido recurso do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, no montante anual de R$ 1.009.608,00 (um

milhão, nove mil e seiscentos e oito reais), a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade - MAC do Estado de São Paulo e Município de Franca.
Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência, regular e automática, do montante estabelecido no art.

[...]

02.02.11.010-9 - Dosagem da Atividade da Biotinidase em Amostras de Sangue em Papel de Filtro (Componente do Teste

do Pezinho)
Altera idade máxima: 1 mês

Art. 4º Fica estabelecido recurso do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, no montante anual de R$ 22.326.144,75
(vinte e dois milhões, trezentos e vinte e seis mil cento e quarenta e quatro reais e setenta e cinco centavos), a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC),
de Estados, conforme Anexo a esta Portaria.

Art. 5º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência, regular e automática, do montante estabelecido no art.

[...]

1º Ficam habilitados os Serviços Hospitalares de Referência - SHR nos Municípios descritos no Anexo a esta Portaria.
Art. 2º Fica estabelecido recurso do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, no montante anual de R$ 5.251.062,96 (cinco

milhões, duzentos e cinquenta e um mil sessenta e dois reais e noventa e seis centavos), a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade - MAC dos Estados e
Municípios, conforme Anexo a esta Portaria.

Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência, regular e automática, do montante estabelecido no art.